
Dictamen

A los 2 días del mes de agosto de 2024, siendo las 14 horas, a través de una plataforma de
videoconferencia se reúne la Comisión Evaluadora encargada de dictaminar en la promoción a
Jefe de Trabajos Prácticos de los Ayudantes de Primera Interinos de acuerdo con el
Reglamento de Selección Interna para el ingreso y la promoción de Docentes Interinos del
Departamento de Filosofía, integrada por los profesores Cecilia Macón y Santiago Ginnobili, las
graduadas Mariana Córdoba y Juliana Udi, y los estudiantes Azul Sofía Balmaceda y Martín
Hora.

Se presentan los siguientes aspirantes:

● Chun, Sebastián (DNI 28596083)
● de Ronde, Christian (DNI 25474108)
● García Ramírez, Eduardo (DNI 19072075)
● Gaudio, Mariano Lucas (DNI 25578539)
● Gómez Pedrido, Mario Martín (por dos materias) (DNI 18415496)
● Martín, Carlos Andrés (DNI 23820430)
● Martín, Facundo Nahuel (DNI 31343752)
● Mascaró, Luciano (DNI 31502362)
● Romero, Gustavo Adolfo (DNI 31304429)
● Rosanovich, Damián Jorge (DNI 30886940)
● Rubin, Mariela (DNI 34843775)
● Sorin, Ana (DNI 35836895)
● Tomassini Abaurrea, Fiorella (DNI 32592164)

Una vez considerados los antecedentes y los planes de trabajo, la Comisión Evaluadora, tras
reunión y deliberación, procede a la elaboración del siguiente dictamen.

Aspirante: Chun, Sebastián (DNI 28596083)

Indicadores
a evaluar

Valores sugeridos Antecedentes Puntaje

Formación
(0 a 13 pts.)

De Grado para la Docencia y la
Investigación (0 o 2 pts.)

Licenciado en Filosofía 2

De Posgrado para la
Investigación
(entre 0 y 9 pts.)

Dr.en Filosofía 9

Idiomas (entre 0 y 2 pts.) Inglés, Francés y Alemán acreditados. 2
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Investigación
(entre 0 y
13pts.)

Participación en Proyectos de
Investigación Acreditados
(entre 0 y 5 pts.)

Codirección de tres proyectos acreditados no
financiados. Participación en 9 proyectos de
investigación financiados y en uno no financiado.

4

Becas
(entre 0 y 4 pts.)

Beca iniciación UBA. Becas doctoral -tipos I y II- y
posdoctoral de CONICET.

4

Carrera de Investigador
(entre 0 y 4 pts.)

No 0

Producción
(entre 0 y
15pts.)

Publicaciones
(entre 0 y 11 pts.)

Un libro. 8 capítulos de libro, 21 artículos con
referato grupo. 19 artículos en publicaciones sin
referato.

11

Participación en Eventos
Científicos (entre 0 y 4 pts.)

42 4

Actuación
Institucional
(entre 0 y 19
pts.)

Docencia (entre 0 y 12 pts.) Ayudante de primera UBA (Metafísica) .UNIPE,
UNLM -reemplazo-. 2 cargos en terciario.4 cargos
en secundario

12

Tareas de Formación
(entre 0 y 3 pts.).

2 adscriptxs (1 en curso). 1 tesis de grado en curso.
1 codirección de tesis de doctorado aprobada .1
dir.beca de grado CIN en curso .

3

Extensión
(entre 0 y 2 pts.).

4 cursos de extensión 2

Responsabilidad Institucional
(entre 0 y 2 pts.).

No consigna 0

Plan de
Trabajo y
Coordinación
de Prácticos
(hasta 25
pts.)

El plan de trabajo es correcto y exhaustivo.
Contempla el lugar de la materia en el plan de estudios.
Incluye sólidamente fundamentación, contenidos y objetivos.
Explicita de modo claro el rol del JTP (articulación entre teóricos y prácticos y
coordinación de prácticos).
Contiene un modelo de práctico cuatrimestral con el contenido detallado de cada clase,
la bibliografía y el cronograma correspondiente.
Incluye al menos un modelo de actividades y ejes del seminario interno de la cátedra
Propone modalidad y tipo de evaluación.

25

Puntaje
total
(85pts)

78
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Aspirante: de Ronde, Christian (DNI 25474108)

Indicadores
a evaluar

Valores sugeridos Antecedentes Puntaje

Formación
(0 a 13 pts.)

De Grado para la Docencia y la
Investigación (0 o 2 pts.)

Licenciado en Ciencias Físicas 2

De Posgrado para la
Investigación
(entre 0 y 9 pts.)

Doctor - 9

Idiomas (entre 0 y 2 pts.) 1

Investigación
(entre 0 y
13pts.)

Participación en Proyectos de
Investigación Acreditados
(entre 0 y 5 pts.)

Director de 3 financiados (5)
1 no financiado (2.5)
miembro de 9 (1)

5

Becas
(entre 0 y 4 pts.)

No consigna 0

Carrera de Investigador
(entre 0 y 4 pts.)

Independiente 4

Producción
(entre 0 y
15pts.)

Publicaciones
(entre 0 y 11 pts.)

5 libros
22 caps libro
arts con ref 40
1 traducción
actas -18 de 24 con ISBN-

11

Participación en Eventos
Científicos (entre 0 y 4 pts.)

conferencista 8
expositor 84

4

Actuación
Institucional
(entre 0 y 19
pts.)

Docencia (entre 0 y 12 pts.) seminarios
adjunto en unaj
prof asociado unaj
maestria
ayudante cbc

12

Tareas de Formación
(entre 0 y 3 pts.).

1 adscripto, 2 becarios cic 2.4

Extensión
(entre 0 y 2 pts.).

Tutor de proyectos
Referente de unidad de inv
Coordinador dentro de PEC
Grupo de trabajo clacso
Presentación de libro

2
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Responsabilidad Institucional
(entre 0 y 2 pts.).

0

0Plan de
Trabajo y
Coordinación
de Prácticos
(hasta 25
pts.)

El plan de trabajo es correcto.
Contempla el lugar de la materia en el plan de estudios.
Incluye fundamentación, contenidos y objetivos.
Explicita el rol del JTP (articulación entre teóricos y prácticos y coordinación de
prácticos).
Contiene bibliografía.
Incluye al menos un modelo de actividades.
No contiene un modelo de práctico cuatrimestral con el contenido de cada clase y el
cronograma correspondiente.
No propone modalidad y tipo de evaluación.

23

Puntaje
total
(85pts)

75.4

Aspirante: García Ramírez, Eduardo (DNI 19072075)

Indicadores
a evaluar

Valores sugeridos Antecedentes Puntaje

Formación
(0 a 13 pts.)

De Grado para la Docencia y la
Investigación (0 o 2 pts.)

Lic. en Filosofía 2

De Posgrado para la
Investigación
(entre 0 y 9 pts.)

Dr. en Filosofía 9

Idiomas (entre 0 y 2 pts.) Inglés 1

Investigación
(entre 0 y
13pts.)

Participación en Proyectos de
Investigación Acreditados
(entre 0 y 5 pts.)

Director acreditado 5

Becas
(entre 0 y 4 pts.)

Pregrado
Postgrado CONACyT México

2

Carrera de Investigador
(entre 0 y 4 pts.)

Adjunto 3

Producción
(entre 0 y
15pts.)

Publicaciones
(entre 0 y 11 pts.)

Libros 3.
Capítulos de libro (no se ind. referato) 7
Artículos 18
Traducciones 7
Reseñas 4

11
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Participación en Eventos
Científicos (entre 0 y 4 pts.)

60 4

Actuación
Institucional
(entre 0 y 19
pts.)

Docencia (entre 0 y 12 pts.) Filosofía del Lenguaje (FFyL, UBA)
Otros:
Grado
Posgrado

12

Tareas de Formación
(entre 0 y 3 pts.).

Dirección de tesistas
Dirección de becarios

3

Extensión
(entre 0 y 2 pts.).

No consigna 0

Responsabilidad Institucional
(entre 0 y 2 pts.).

Dos cargos 1

Plan de
Trabajo y
Coordinación
de Prácticos
(hasta 25
pts.)

El plan de trabajo es correcto.
Contempla el lugar de la materia en el plan de estudios.
Incluye fundamentación, contenidos y objetivos.
Explicita el rol del JTP (articulación entre teóricos y prácticos y coordinación de
prácticos).
Incluye al menos un modelo de actividades.
Propone modalidad y tipo de evaluación.
No contiene modelo de práctico cuatrimestral, no indica el contenido de cada clase.

22,5

Puntaje
total
(85pts)

75,5

Aspirante: Gaudio, Mariano Lucas (DNI 25578539)

Indicadores
a evaluar

Valores sugeridos Antecedentes Puntaje

Formación
(0 a 13 pts.)

De Grado para la Docencia y la
Investigación (0 o 2 pts.)

Prof.en Filosofía 2

De Posgrado para la
Investigación
(entre 0 y 9 pts.)

Dr. en Filosofía 9

Idiomas (entre 0 y 2 pts.) Inglés, alemán, italiano, portugués, francés 2

Investigación
(entre 0 y
13pts.)

Participación en Proyectos de
Investigación Acreditados
(entre 0 y 5 pts.)

Dir. de un proyecto .Participante en 14 proyectos
financiados

2,5
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Becas
(entre 0 y 4 pts.)

Beca postdoctoral CONICET 4

Carrera de Investigador
(entre 0 y 4 pts.)

No 0

Producción
(entre 0 y
15pts.)

Publicaciones
(entre 0 y 11 pts.)

8 libros sin referato -7 son compilaciones -. 29
capitulos de libros -14 de ellos con referato-, 12
artículos en revistas con referato.1 artículo sin
referato.2 traducciones.15 reseñas.

11

Participación en Eventos
Científicos (entre 0 y 4 pts.)

12 participaciones como panelista. 51
participaciones como expositor

4

Actuación
Institucional
(entre 0 y 19
pts.)

Docencia (entre 0 y 12 pts.) Docente en la materia objeto de la selección . 1
docencia de posgrado . 10 docencia universitaria (3
del área) 13 cargos de docencia en terciarios.2
cargos de docencia en educación media.

12

Tareas de Formación
(entre 0 y 3 pts.).

1 adscripción 1 codirección de tesis de grado
aprobada.. 1 codirección de tesis doctoral en curso.

1,5

Extensión
(entre 0 y 2 pts.).

16 Actividades de extensión 2

Responsabilidad Institucional
(entre 0 y 2 pts.).

Miembro electo por el claustro docente del Consejo
Académico Institucional del ISFDyT No 24.
24 actividades de evaluación

2

Plan de
Trabajo y
Coordinación
de Prácticos
(hasta 25
pts.)

Se trata de un plan detallado de las clases programadas.La bibliografía se presenta de
modo detallado, la secuencia pedagógica adecuada y la inserción de las clases
prácticas en el dictado de la materia, relevante. Se pone en evidencia un conocimiento
de los temas así como del rol de la materia en el marco del plan de estudios de la
carrera

24,5

Puntaje
total
(85pts)

76,5
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Aspirante: Gómez Pedrido, Mario Martín (DNI 18415496) (por Metafísica)

Indicadores
a evaluar

Valores sugeridos Antecedentes Puntaje

Formación
(0 a 13 pts.)

De Grado para la Docencia y la
Investigación (0 o 2 pts.)

Licenciado en Filosofía 2

De Posgrado para la
Investigación
(entre 0 y 9 pts.)

Doctorado en Filosofía 9

Idiomas (entre 0 y 2 pts.)
Alemán, Francés e Inglés

2

Investigación
(entre 0 y
13pts.)

Participación en Proyectos de
Investigación Acreditados
(entre 0 y 5 pts.)

4 de director. 5

Becas
(entre 0 y 4 pts.)

Beca Postdoctoral 4

Carrera de Investigador
(entre 0 y 4 pts.)

- 0

Producción
(entre 0 y
15pts.)

Publicaciones
(entre 0 y 11 pts.)

Libros: 1

Capítulos de libros: 29

Artículos en revistas con referato: 13

Reseñas biográficas: 5

11

Participación en Eventos
Científicos (entre 0 y 4 pts.) Conferencista: 19

Panelista: 64

Expositor: 43

4
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Actuación
Institucional
(entre 0 y 19
pts.)

Docencia (entre 0 y 12 pts.) Ayudante de Primera: Metafísica y Antropología
filosófica

Jefe de Trabajos prácticos: Gnoseología y
Problemas de Gnoseología.

Jefe de trabajos prácticos y ayudante de primera
en Facultad de Psicología (UBA)

Profesor titular en la carrera de filosofía y
sociología. (UCES): “Filosofía de la Historia” y
“Epistemología”

Docencia en Postgrado en el área de salud mental:
6

12

Tareas de Formación
(entre 0 y 3 pts.).

Dirección de adscriptos: 22

Tesistas de Maestría: 1

Tesistas de Licenciatura: 12

Co-dirección de becarios: 11

3

Extensión
(entre 0 y 2 pts.).

Organización de Eventos Científicos y Miembro de
Comités Académicos: 14

En la Secretaría Universitaria de Bienestar
Estudiantil (SEUBE): 2

Charlas abiertas y Conferencias de Filosofía a la
comunidad: 4

2

Responsabilidad Institucional
(entre 0 y 2 pts.).

0

Plan de
Trabajo y
Coordinación
de Prácticos
(hasta 25
pts.)

El modelo de prácticos propuesto no se adecua a los contenidos de la materia.
No incluye el rol de JTP.
Explicita el rol de las clases prácticas.
Cuenta con objetivos generales y específicos.
Detalla el dictado del práctico con un cronograma de clases.
Propone la modalidad de evaluación.

15

Puntaje
total
(85pts)

69
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Aspirante: Gómez Pedrido, Mario Martín (DNI 18415496) (por Antropología Filosófica)

Indicadores
a evaluar

Valores sugeridos Antecedentes Puntaje

Formación
(0 a 13 pts.)

De Grado para la Docencia y la
Investigación (0 o 2 pts.)

Licenciado en Filosofía 2

De Posgrado para la
Investigación
(entre 0 y 9 pts.)

Doctorado en Filosofía 9

Idiomas (entre 0 y 2 pts.)
Alemán, Francés e Inglés

2

Investigación
(entre 0 y
13pts.)

Participación en Proyectos de
Investigación Acreditados
(entre 0 y 5 pts.)

4 de director. 5

Becas
(entre 0 y 4 pts.)

Beca Postdoctoral 4

Carrera de Investigador
(entre 0 y 4 pts.)

- 0

Producción
(entre 0 y
15pts.)

Publicaciones
(entre 0 y 11 pts.)

Libros: 1

Capítulos de libros: 29

Artículos en revistas con referato: 13

Reseñas biográficas: 5

11

Participación en Eventos
Científicos (entre 0 y 4 pts.) Conferencista: 19

Panelista: 64

Expositor: 43

4
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Actuación
Institucional
(entre 0 y 19
pts.)

Docencia (entre 0 y 12 pts.) Ayudante de Primera: Metafísica y Antropología
filosófica

Jefe de Trabajos prácticos: Gnoseología y
Problemas de Gnoseología.

Jefe de trabajos prácticos y ayudante de primera
en Facultad de Psicología (UBA)

Profesor titular en la carrera de filosofía y
sociología. (UCES): “Filosofía de la Historia” y
“Epistemología”

Docencia en Postgrado en el área de salud mental:
6

12

Tareas de Formación
(entre 0 y 3 pts.).

Dirección de adscriptos: 22

Tesistas de Maestría: 1

Tesistas de Licenciatura: 12

Co-dirección de becarios: 11

3

Extensión
(entre 0 y 2 pts.).

Organización de Eventos Científicos y Miembro de
Comités Académicos: 14

En la Secretaría Universitaria de Bienestar
Estudiantil (SEUBE): 2

Charlas abiertas y Conferencias de Filosofía a la
comunidad: 4

2

Responsabilidad Institucional
(entre 0 y 2 pts.).

- 0

Plan de
Trabajo y
Coordinación
de Prácticos
(hasta 25
pts.)

El plan de trabajo es correcto.
Explicita el rol de las clases prácticas.
Cuenta con objetivos generales y específicos.
Detalla el dictado del práctico con un cronograma de clases.
Propone la modalidad de evaluación.
No explicita el rol del JTP.

22

Puntaje
total
(85pts)

76
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Aspirante: Martín, Carlos Andrés (DNI 23820430)

Indicadores
a evaluar

Valores sugeridos Antecedentes Puntaje

Formación
(0 a 13 pts.)

De Grado para la Docencia y la
Investigación (0 o 2 pts.)

Profesor en Filosofía 2

De Posgrado para la
Investigación
(entre 0 y 9 pts.)

Dr.en Filosofía 9

Idiomas (entre 0 y 2 pts.) Inglés, Francés,Alemán, Latín, Griego 2

Investigación
(entre 0 y
13pts.)

Participación en Proyectos de
Investigación Acreditados
(entre 0 y 5 pts.)

Participación como miembro del equipo de 12
proyectos acreditados.

1

Becas
(entre 0 y 4 pts.)

Beca de grado y de doctorado 2

Carrera de Investigador
(entre 0 y 4 pts.)

No 0

Producción
(entre 0 y
15pts.)

Publicaciones
(entre 0 y 11 pts.)

1 libro, 7 capítulos de libros), 6 artículos en
revistas con referato y 4 sin referato.

11

Participación en Eventos
Científicos (entre 0 y 4 pts.)

25 participaciones en eventos académicos 2,5

Actuación
Institucional
(entre 0 y 19
pts.)

Docencia (entre 0 y 12 pts.) Ayte de primera en materia objeto de selección .
Prof.Adjunto Regular UNSAM (previamente interino
y JTP) 5 cargos terciarios y 8 secundarios .

12

Tareas de Formación
(entre 0 y 3 pts.).

Dos adscripciones finalizadas, dos tesis de grado
finalizadas.

2

11



Extensión
(entre 0 y 2 pts.).

No consigna 0

Responsabilidad Institucional
(entre 0 y 2 pts.).

1 evaluación y 4 cargos de responsabilidad. 1,5

Plan de
Trabajo y
Coordinación
de Prácticos
(hasta 25
pts.)

Se trata de un plan de trabajo adecuado que establece las tareas como jefe de
trabajos prácticos. No incluye una planificación del práctico que detalle los contenidos
principales y la biblliografia clase por clase. Tampoco se indican formas de evaluación.

18

Puntaje
total
(85pts)

63

Aspirante: Martín, Facundo Nahuel (DNI 31343752)

Indicadores
a evaluar

Valores sugeridos Antecedentes Puntaje

Formación
(0 a 13 pts.)

De Grado para la Docencia y la
Investigación (0 o 2 pts.)

Licenciado y Profesor en Filosofía 2

De Posgrado para la
Investigación
(entre 0 y 9 pts.)

Doctor en Filosofía 9

Idiomas (entre 0 y 2 pts.) Inglés, Alemán y francés 2

Investigación
(entre 0 y
13pts.)

Participación en Proyectos de
Investigación Acreditados
(entre 0 y 5 pts.)

Director de proyectos 5

Becas
(entre 0 y 4 pts.)

Becas de grado, doctoral y postdoctoral 4

Carrera de Investigador
(entre 0 y 4 pts.)

Asistente en Conicet 2

Producción
(entre 0 y
15pts.)

Publicaciones
(entre 0 y 11 pts.)

Libros: 4
Capítulos de libro: 11
Artículos con referato: 37
Reseñas: 8

11

12



Participación en Eventos
Científicos (entre 0 y 4 pts.)

Participación en congresos: 22 2.2

Actuación
Institucional
(entre 0 y 19
pts.)

Docencia (entre 0 y 12 pts.) Docencia en la materia objeto de la selección
Cursos de posgrado: 3
Adjunto en materia el área.
Docencia en educación media.

11.5

Tareas de Formación
(entre 0 y 3 pts.).

Dirección de adscripción
Dirección de beca CIN

1

Extensión
(entre 0 y 2 pts.).

Curso: 1 0.5

Responsabilidad Institucional
(entre 0 y 2 pts.).

Organización de eventos.
Evaluación para revistas

1

Plan de
Trabajo y
Coordinación
de Prácticos
(hasta 25
pts.)

El plan de trabajo es correcto, sólido y completo.
Incluye fundamentación, contenidos y objetivos.
Explicita de modo pertinente el rol del JTP (articulación entre teóricos y prácticos y
coordinación de prácticos).
Contiene un modelo de práctico cuatrimestral con el contenido de cada clase, la
bibliografía y el cronograma correspondiente.
Propone modalidad y tipo de evaluación.

25

Puntaje
total
(85pts)

76.2

Aspirante: Mascaró, Luciano (DNI 31502362)

Indicadores
a evaluar

Valores sugeridos Antecedentes Puntaje

Formación
(0 a 13 pts.)

De Grado para la Docencia y la
Investigación (0 o 2 pts.)

Lic. en Filosofía 2

De Posgrado para la
Investigación
(entre 0 y 9 pts.)

Dr. en Filosofía 9

Idiomas (entre 0 y 2 pts.) Inglés
Alemán
Griego y Latín

2

Investigación
(entre 0 y
13pts.)

Participación en Proyectos de
Investigación Acreditados
(entre 0 y 5 pts.)

Miembro
DIrector de Proyecto no Financiado UCA

2,5
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Becas
(entre 0 y 4 pts.)

Posgrado 4

Carrera de Investigador
(entre 0 y 4 pts.)

Adjunto 3

Producción
(entre 0 y
15pts.)

Publicaciones
(entre 0 y 11 pts.)

Libros Comp 2 ACTAS
Capítulos de Libro 6 (de los cuales 3 son entradas
en glosario)
Artículos 27

11

Participación en Eventos
Científicos (entre 0 y 4 pts.)

3,4

Actuación
Institucional
(entre 0 y 19
pts.)

Docencia (entre 0 y 12 pts.) Antropología Filosófica Ayudante de 1era, FFyL,
UBA
Adjunto y JTP (UCA y El Salvador)
Titular (UCES)

12

Tareas de Formación
(entre 0 y 3 pts.).

Co-dirige tesis de licenciatura en curso 0,8

Extensión
(entre 0 y 2 pts.).

No consigna 0

Responsabilidad Institucional
(entre 0 y 2 pts.).

No consigna 0

Plan de
Trabajo y
Coordinación
de Prácticos
(hasta 25
pts.)

El plan de trabajo es correcto.
Contiene un modelo de práctico cuatrimestral con el contenido de cada clase, la
bibliografía y el cronograma correspondiente.
Propone dos modalidades de evaluación
No incluye modelo de actividades.
No contempla el lugar de la materia en el plan de estudio.
No explicita el rol del JTP (articulación entre teóricos y prácticos y coordinación de
prácticos).

23

Puntaje
total
(85pts)

72,7
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Aspirante: Romero, Gustavo Adolfo (DNI 31304429)

Indicadores
a evaluar

Valores sugeridos Antecedentes Puntaje

Formación
(0 a 13 pts.)

De Grado para la Docencia y la
Investigación (0 o 2 pts.)

Profesor de Enseñanza Media y Superior en
Filosofía.

2

De Posgrado para la
Investigación
(entre 0 y 9 pts.)

Doctor de la Universidad de Buenos Aires, área
Filosofía.

9

Idiomas (entre 0 y 2 pts.) Francés y alemán 2

Investigación
(entre 0 y
13pts.)

Participación en Proyectos de
Investigación Acreditados
(entre 0 y 5 pts.)

1 como director
6 como miembro investigador.
Todos financiados

5

Becas
(entre 0 y 4 pts.)

Doctorado y Postdoc - CONICET 4

Carrera de Investigador
(entre 0 y 4 pts.)

— 0

Producción
(entre 0 y
15pts.)

Publicaciones
(entre 0 y 11 pts.)

1 libro
11 caps
Arts con ref
Arts sin ref
2 tradu
3 reseñas

11

Participación en Eventos
Científicos (entre 0 y 4 pts.)

2 conferencista
28 expositor

3

Actuación
Institucional
(entre 0 y 19
pts.)

Docencia (entre 0 y 12 pts.) Universitario: metafísica, animalidad, problema de
metafísica - ayudante de 1ra, ded simple

FIlosofia en cbc y unlz - jtp, dos simples

Filosofía en unsam, ad honorem (jtp, ded simple)

6 seminarios

Escuela media

12

Tareas de Formación
(entre 0 y 3 pts.).

1 ads
4 tesis lic
2 maestría, 1 doctorado y codire doc

3
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Extensión
(entre 0 y 2 pts.).

Miembro de animula 0

Responsabilidad Institucional
(entre 0 y 2 pts.).

0

Plan de
Trabajo y
Coordinación
de Prácticos
(hasta 25
pts.)

El plan de trabajo es correcto y completo.
Reflexiona sobre el enfoque metodológico de las clases prácticas.
No explicita de modo claro el rol de un/a JTP (aludiendo a la comunicación entre
docentes de la cátedra, la coordinación en la elaboración de actas, la organización del
campus virtual, etc.).
Contiene una planificación detallada de las clases prácticas de un cuatrimestre,
especificando, para cada bloque de clases (que se ajustan a ejes temáticos), los
contenidos, la bibliografía básica y la complementaria.
Propone modalidades de evaluación.

24

Puntaje
total
(85pts)

75

Aspirante: Rosanovich, Damián Jorge (DNI 30886940)

Indicadores
a evaluar

Valores sugeridos Antecedentes Puntaje

Formación
(0 a 13 pts.)

De Grado para la Docencia y la
Investigación (0 o 2 pts.) Licenciado en Filosofía y Profesor de Enseñanza

Media y Superior en Filosofía

2

De Posgrado para la
Investigación
(entre 0 y 9 pts.)

Doctorado en Filosofía y Postdoctorado 9

Idiomas (entre 0 y 2 pts.) alemán, italiano, inglés, ruso 2

Investigación
(entre 0 y
13pts.)

Participación en Proyectos de
Investigación Acreditados
(entre 0 y 5 pts.)

Dirección de 4 proyectos financiados
Participación como integrante en 15

5

Becas
(entre 0 y 4 pts.)

2 becas de grado (EVC-CIN y DAAD)
Becas doctorales del Conicet
Beca Doctorado Sandwich del DAAD
Beca Postdoctoral del Conicet

4

Carrera de Investigador
(entre 0 y 4 pts.)

No 0
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Producción
(entre 0 y
15pts.)

Publicaciones
(entre 0 y 11 pts.)

3 libros
18 capítulos
14 artículos con referato
9 traducciones
12 reseñas

11

Participación en Eventos
Científicos (entre 0 y 4 pts.)

46 presentaciones como expositor 4

Actuación
Institucional
(entre 0 y 19
pts.)

Docencia (entre 0 y 12 pts.) Docencia en la materia objeto de la selección
Docencia de grado y de posgrado en diferentes
cursos en el área de especialidad
Docencia en nivel terciario

12

Tareas de Formación
(entre 0 y 3 pts.).

Dirección de 1 adscripción
Dirección de 1 tesis de posgrado defendida
Dirección de 2 tesis posgrado en curso
Dirección de 3 becas de iniciación a la
investigación

3

Extensión
(entre 0 y 2 pts.).

Coordinación de una actividad de divulgación 0,5

Responsabilidad Institucional
(entre 0 y 2 pts.).

Miembro del Comité Académico de la Carrera de
Historia (EH – UNSAM).
Representante por el claustro de becarios en la
Junta Consultiva del Instituto de Filosofía de la UBA

1

Plan de
Trabajo y
Coordinación
de Prácticos
(hasta 25
pts.)

El plan de trabajo es correcto y exhaustivo.
Contempla el lugar de la materia en el plan de estudios.
Detalla objetivos y enfoque metodológico de las clases prácticas.
Explicita de modo claro el rol del JTP (articulación entre teóricos y prácticos y
coordinación de prácticos).
Contiene una planificación detallada de las clases prácticas de un cuatrimestre,
especificando, para cada bloque de clases, los contenidos, la bibliografía básica y la
complementaria.
Propone modalidad y tipo de evaluación.

25

Puntaje
total
(85 pts)

78,5

Aspirante: Rubin, Mariela (DNI 34843775)

Indicadores
a evaluar

Valores sugeridos Antecedentes Puntaje

Formación
(0 a 13 pts.)

De Grado para la Docencia y la
Investigación (0 o 2 pts.)

Licenciatura en Letras 2
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De Posgrado para la
Investigación
(entre 0 y 9 pts.)

Doctorado en Filosofía 9

Idiomas (entre 0 y 2 pts.) Inglés y hebreo 2

Investigación
(entre 0 y
13pts.)

Participación en Proyectos de
Investigación Acreditados
(entre 0 y 5 pts.)

Como integrante 1

Becas
(entre 0 y 4 pts.)

Beca doctoral y beca de grado. 2

Carrera de Investigador
(entre 0 y 4 pts.)

-- 0

Producción
(entre 0 y
15pts.)

Publicaciones
(entre 0 y 11 pts.)

Artículos con referato: 7
Artículos sin referato: 1
Reseñas: 1
Material didáctico

10

Participación en Eventos
Científicos (entre 0 y 4 pts.)

Exposiciones en congresos: 20 2

Actuación
Institucional
(entre 0 y 19
pts.)

Docencia (entre 0 y 12 pts.) Docente en materia objeto de la selección
Materias como ayudante de primera interina en
materias relacionadas con el área: 3
Docencia en educación media.

10.5

Tareas de Formación
(entre 0 y 3 pts.).

-- 0

Extensión
(entre 0 y 2 pts.).

-- 0

Responsabilidad Institucional
(entre 0 y 2 pts.).

-- 0

Plan de
Trabajo y
Coordinación
de Prácticos
(hasta 25
pts.)

El plan de trabajo es correcto y completo.
Incluye fundamentación, contenidos y objetivos.
Contiene un modelo de práctico cuatrimestral con el contenido de cada clase, la
bibliografía y el cronograma correspondiente.
Propone modalidad y tipo de evaluación.

24

Puntaje
total
(85pts)

62.5
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Aspirante: Sorin, Ana (DNI 35836895)

Indicadores
a evaluar

Valores sugeridos Antecedentes Puntaje

Formación
(0 a 13 pts.)

De Grado para la Docencia y la
Investigación (0 o 2 pts.)

Profesora de Enseñanza Media y Superior en
Filosofía

2

De Posgrado para la
Investigación
(entre 0 y 9 pts.)

Doctora en Filosofía 9

Idiomas (entre 0 y 2 pts.) Inglés y Francés Avanzado 2

Investigación
(entre 0 y
13pts.)

Participación en Proyectos de
Investigación Acreditados
(entre 0 y 5 pts.)

Miembro investigador 1

Becas
(entre 0 y 4 pts.)

Beca postdoctoral 4

Carrera de Investigador
(entre 0 y 4 pts.)

- 0

Producción
(entre 0 y
15pts.)

Publicaciones
(entre 0 y 11 pts.)

Capítulos de libro: 3

Artículos en revistas con referato:11

Traducciones: 1

Reseñas bibliográficas: 3

Otras publicaciones:1

11

Participación en Eventos
Científicos (entre 0 y 4 pts.)

Expositora: 17 1.7
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Actuación
Institucional
(entre 0 y 19
pts.)

Docencia (entre 0 y 12 pts.) Ayudante de Primera en: “Metafísica”, “Problemas
Especiales de Metafísica” y “Filosofía de la
Animalidad”

7.75

Tareas de Formación
(entre 0 y 3 pts.).

Dirección de tesistas:1 (licenciatura)
Co-dirección de tesistas: 1 (grado)

1.6

Extensión
(entre 0 y 2 pts.).

- 0

Responsabilidad Institucional
(entre 0 y 2 pts.).

- 0

Plan de
Trabajo y
Coordinación
de Prácticos
(hasta 25
pts.)

El plan de trabajo es correcto y completo.
Contempla el lugar de la materia en el plan de estudios.
Incluye fundamentación, contenidos y objetivos.
Explicita el rol del JTP (articulación entre teóricos y prácticos y coordinación de
prácticos).
Contiene un modelo de práctico cuatrimestral con el contenido de cada clase, la
bibliografía y el cronograma correspondiente.
Incluye al menos un modelo de actividades.
Propone modalidad y tipo de evaluación.

25

Puntaje
total
(85pts)

65,05

Aspirante: Tomassini Abaurrea, Fiorella (DNI 32592164)

Indicadores
a evaluar

Valores sugeridos Antecedentes Puntaje

Formación
(0 a 13 pts.)

De Grado para la Docencia y la
Investigación (0 o 2 pts.)

Licenciada en Filosofía 2

De Posgrado para la
Investigación
(entre 0 y 9 pts.)

Doctora en Filosofía 9

Idiomas (entre 0 y 2 pts.) alemán e inglés avanzados
griego, latín, francés básicos

2

Investigación
(entre 0 y
13pts.)

Participación en Proyectos de
Investigación Acreditados
(entre 0 y 5 pts.)

Co-directora de un proyecto no financiado
Integrante de 7 financiados y de 3 no financiados

1,5
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Becas
(entre 0 y 4 pts.) 2 becas de grado (1 EVC-CIN y 1 DAAD)

Beca doctoral del Conicet

Beca postdoctoral del Conicet

2 becas de investigación semestrales del DAAD

4

Carrera de Investigador
(entre 0 y 4 pts.)

Asistente 2

Producción
(entre 0 y
15pts.)

Publicaciones
(entre 0 y 11 pts.) 1 libro

8 capítulos con referato

13 artículos con referato en revistas de alto nivel

4 reseñas bibliográficas

1 traducción de artículo

11

Participación en Eventos
Científicos (entre 0 y 4 pts.)

Expositora en 21 eventos 2,10

Actuación
Institucional
(entre 0 y 19
pts.)

Docencia (entre 0 y 12 pts.) Docencia en la materia objeto de selección
Docencia en la materia objeto de la selección
Docencia de grado y de posgrado en diferentes
cursos en el área de especialidad, en universidades
nacionales y del exterior
Docencia de grado fuera del área (1 curso de
“introducción a la filosofía)

12

Tareas de Formación
(entre 0 y 3 pts.).

Dirección de 3 tesis de grado en la Universidad de
Groeningen
Co-dirección de 1 tesis de grado en la UBA

3

Extensión
(entre 0 y 2 pts.).

No declara 0

Responsabilidad Institucional
(entre 0 y 2 pts.).

Jurado de tesis de grado y de posgrado.
11 referatos para revistas.
Evaluación de 1 proyecto de libro para Routledge.
Jurado en 1 selección interna FFyL UBA

2

Plan de
Trabajo y
Coordinación
de Prácticos
(hasta 25
pts.)

El plan de trabajo es correcto y completo.
Reflexiona sobre el enfoque metodológico de las clases prácticas.
Explicita de modo claro el rol de un/a JTP (aludiendo a la comunicación entre docentes
de la cátedra, la coordinación en la elaboración de actas, la organización del campus
virtual, etc.).
Contiene una planificación detallada de las clases prácticas de un cuatrimestre,
especificando, para cada bloque de clases (que se ajustan a ejes temáticos), los
contenidos, la bibliografía básica y la complementaria.
Propone modalidades de evaluación.

25
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Puntaje
total
(85 pts)

75,6

Por lo expuesto, la comisión evaluadora propone el siguiente órden de mérito:

Apellido y nombre Total

Rosanovich, Damián Jorge 78.5

Chun, Sebastián 78

Gaudio, Mariano Lucas 76.5

Martín, Facundo Nahuel 76.2

Gómez Pedrido, Mario Martín (Antropología) 76

Tomassini Abaurrea, Fiorella 75.6

García Ramírez, Eduardo 75.5

de Ronde, Christian 75.4

Romero, Gustavo Adolfo 75

Mascaró, Luciano 72.7

Gómez Pedrido, Mario Martín (Metafísica) 69

Sorin, Ana 65.05

Martín, Carlos Andrés 63

Rubin, Mariela 62.5

Siendo las 17 horas del día 2 de agosto de 2024 se da por terminada la actuación de esta
comisión.

Cecilia Macón Azul Sofía Balmaceda
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Martín Hora Santiago Ginnobili

Mariana Córdoba Juliana Udi
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